
 

Decreto Dirigenziale n. 151 del 03/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMICA E REVOCA DEGLI ISPETTORI/AGENTI FITOSANITARI; AGGIORNAMENTO

"REGISTRO REGIONALE DEGLI ADDETTI AI CONTROLLI FITOSANITARI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE
VISTI:
 la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell'8 maggio 2000, concernente le misure di protezione contro

l'introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro
diffusione nella Comunità, e successive modificazioni;

 la direttiva 2002/89/CE del Consiglio, del 28 novembre 2002, che modifica la direttiva 2000/29/CE
concernente  le  misure  di  protezione  contro  l'introduzione  nella  Comunità  di  organismi  nocivi  ai
vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità; 

 il  Decreto  legislativo  19  agosto  2005,  n.  214 e  ss.mm.ii.  “Attuazione  della  direttiva  2002/89/CE
concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali” che, tra l’altro:

- affida le attività di controllo fitosanitario ai Servizi fitosanitari regionali;
- istituisce e definisce la figura dell’Ispettore/Agente fitosanitario a cui sono affidati i compiti e le

funzioni previsti dall’art. 34, 34-bis e dall’art. 35 del Decreto legislativo medesimo;
- prevede il rilascio di apposito documento di riconoscimento, con validità quinquennale, predisposto

secondo le linee guide stabilite a livello nazionale, conformemente a quanto stabilito dal comma 2,
lettera n), dell’articolo 49;

- prevede il  ritiro  del  suddetto  documento  di  riconoscimento  nel  caso in  cui  gli  Ispettori/Agenti
fitosanitari vengano destinati a svolgere altri compiti non pertinenti con il Servizio fitosanitario o in
caso di cessata attività;

 il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15/03/2017 relativo ai
controlli ufficiali ed altre attività ufficiali sulla sanità delle piante che specifica a livello comunitario
la figura del «responsabile fitosanitario ufficiale» designata da un’autorità competente;

CONSIDERATO  che con D.R.D.  n.  119  del  04/04/2005 sono state  definite  le  procedure  per  la  nomina  ad
Ispettore/agente fitosanitario, che prevedono tra l’altro che gli Ispettori/agenti fitosanitari:

- abbiano frequentato uno specifico corso di  formazione in  materia  fitosanitaria  e sulla  specifica
normativa, organizzato dalla U.O.D. -  Ufficio Centrale Fitosanitario;

- abbiano superato al  termine del  corso di  cui al  punto precedente,  uno specifico  test  a  risposta
multipla  tendente a verificare l’acquisizione delle  conoscenze sugli  argomenti  trattati  nel  corso
stesso;

- il  personale impegnato nei controlli  fitosanitari  deve essere  iscritto  nel  registro nazionale degli
addetti ai controlli fitosanitari; 

- il  personale  ritenuto  idoneo  sulla  base  dei  test  di  fine  corso,  prima  della  nomina ad Ispettore
fitosanitario,  debba svolgere un periodo di tirocinio di almeno tre mesi affiancando, nel lavoro
quotidiano, Ispettori fitosanitari già nominati;

- che l’avvenuto svolgimento del periodo di tirocinio deve essere attestato dal Dirigente della U.O.D.
di appartenenza;

PRESO ATTO del nuovo ordinamento amministrativo regionale di cui al Regolamento del 15 dicembre 2011 n.
12, da cui discende la riorganizzazione del Servizio fitosanitario regionale;

TENUTO CONTO che
- dal  02/07/2019 al  05/07/2019 si  è  svolto  il  corso di  formazione  per  aspiranti  ispettori/agenti

fitosanitari con test di valutazione finale;
- tutti gli ispettori/agenti fitosanitari hanno svolto adeguato periodo di tirocinio formazione, come

attestato dai rispettivi responsabili ed agli atti della scrivente UOD;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



RITENUTO di dover: 
- revocare  la  nomina  di  Ispettore/Agente  fitosanitario  a  quel  personale  che  non  svolge  più  tale

funzione e riportato nell’allegato A) del presente decreto, di cui ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

- approvare gli elenchi aggiornati degli Ispettori fitosanitari e degli Agenti fitosanitari che svolgono
tale  tipo di  funzione in  Regione Campania e riportati  rispettivamente in  allegato  B)  e  C) del
presente decreto, di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

- disporre  il  ritiro  dei  tesserini  di  riconoscimento  e  della  eventuale  dotazione  di  sicurezza  agli
Ispettori fitosanitari di cui all’allegato A);

- trasmettere  al  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari,  Forestali  e  Turismo-  Servizio
fitosanitario Centrale l’elenco aggiornato degli Ispettori fitosanitari operanti in Regione Campania,
di cui all’allegato D) al fine dell’iscrizione nel Registro nazionale istituito ai sensi dall’art. 34 del
D.Lgs 214/2005; 

- trasmettere, il presente provvedimento per gli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs 214/2005
alla  Direzione Generale per le Risorse Umane 50.14.00;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. 50-07-07 Ufficio Centrale Fitosanitario;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate nel presente dispositivo di:

Art. 1 - revocare la nomina di Ispettore/Agente fitosanitario a quel personale che non svolge più tale
funzione  e  riportato  nell’allegato  A)  al  presente  decreto,  di  cui  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

Art. 2 - nominare Ispettore fitosanitario, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 214/2005 e ss.mm.ii, il personale
riportato in allegato B) al presente decreto, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Art. 3 - nominare Agente fitosanitario ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs 214/2005 e ss.mm.ii, il personale
riportato in allegato C) al presente decreto, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Art. 4 - approvare gli elenchi aggiornati degli Ispettori fitosanitari e degli Agenti fitosanitari in allegato
D) che svolgono tale tipo di funzione in Regione Campania e riportati rispettivamente in allegato B e C
al presente decreto, di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Art. 5 - disporre il ritiro dei tesserini di riconoscimento e della eventuale dotazione di sicurezza agli
Ispettori/Agenti fitosanitari di cui all’allegato A;

Art.  6 - trasmettere al Ministero delle Politiche Agricole,  Alimentari,  Forestali  e Turismo - Servizio
fitosanitario Centrale l’elenco aggiornato degli Ispettori fitosanitari operanti in Regione Campania, di cui
all’allegato  D,  al  fine  dell’iscrizione  nel  Registro  nazionale  istituito  ai  sensi  dall’art.  34  del  D.Lgs
214/2005;

Art.  7  -  trasmettere,  il  presente  provvedimento  per  gli  adempimenti  previsti  dall’art.  34  del  D.Lgs
214/2005 alla  Direzione Generale per le Risorse Umane 50.14.00;

 Il presente decreto è inviato:
- alla Segreteria di Giunta
- Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019



- Ufficio Relazioni con il Pubblico per la relativa pubblicazione sul BURC,
- all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali.

CARELLA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  9 Dicembre 2019


	BURC n. 75 del  9 Dicembre 2019

